⁵⁹ I Cor. vi, 13. ⁶⁰ Ephes. iv, 16. ⁶¹ Psal. cxviii, 9. ⁶² Coloss. i, 15. ⁶³ I Cor. 18. ⁶⁴ Rom. viii, 29.

conducunt considerare. Hostes igitur Dei si unigenitum Deum, universi effectorem, ex quo et per quem et in quo omnia⁵⁶, factum esse dicunt et creatum a Deo, ideoque ut creaturae fratrem dici creaturae primogenitum asserunt, cum temporis jure tantummodo praeceat, quemadmodum Ruben non natura, sed temporis prerogativa propriis fratribus praeponatur: illud imprimis contra istos dicendum est, eundem non posse et unigenitum et primogenitum credi: aut enim unigenitus est, aut ex fratribus primogenitus: si unigenitus, fratres non habet; si fratrum primogenitus, unigenitus neque esse, neque dici potest omnino.

Quare cum haec nomina in eodem convenire conjungique nequeant, quod fieri non possit ut idem et unigenitus et primogenitus nominetur, in Scriptura autem de Verbo illo, quod erat in principio, dicitur, unigenitus Deus, et rursus apud Paulum, Primogenitus omnis creaturae: veritatis iudicio sic oportet haec nomina separate et distinguere diligenter, ut Unigenitum intelligamus id Verbum, quod est ante saecula; omnis autem creaturae in Christo factae, Verbum carnem factum esse Primogenitum. Quodsi, quo modo ille et primogenitus ex mortuis, et primogenitus in multis fratribus intelligatur, didicerimus, simul etiam quo modo sit creaturae primogenitus, cognoscemus. Est igitur ex mortuis primogenitus aut primitiae dormientium⁵⁷ factus, ut omni carni ad resurrectionem iter aperiret⁵⁷. Cumque nos, qui natura eramus filii irae, caelesti generatione per aquam et Spiritum filios lucis et dei filios esset effecturus, ejusmodi generatione in Jordanis flumine dux ipse praecessit, ut ad naturae nostrae primitias Spiritus gratiam atraheret, id est ut omnes ex spiritali regeneratione ad vitam generatos fratres ipse per aquam et Spiritum antegenitus constitueret. Ad eundem modum creaturae in Christo generate ipsam primogenitum cogitantes, ab opinione pia minime recesserimus. Quoniam igitur vetus creatura transit, per peccatum inutilis reddita, necessatio post transitum eorum quae deleta sunt, successit nova vitae creatura, quae per regenerationem et resurrectionem ex mortuis constituitur, cuius princeps auctorque vitae primogenitus est et appellatur. Atque haec quidem pauca studiosis ad repellendos adversarios, et ad perspicendam veritatem satis erunt. Quare jam quam utilia sint haec verba ad virtutem et vitam, brevier percurramus. Ruben eorum qui post se geniti sunt fratres, primogenitus fuit⁵⁸: cognationem autem, qua cum ipso conjuncti erant, signum quoque in eis perspicuum primogenito simile testabatur, ut fraterna sanguinis conjunctio formae similitudine declarata ignorari non posset. Quapropter si nos item eodem modo per regenerationem aquae et spiritus Dominum fratres geniti sumus, qui propter nos factus est